Cîrâne vadisinin Arafat yakınında bulunan
kıyısında, bir Kureyşli tarafından yapılan mescide Mescid-i Ednâ (yakın
mescid), Hz. Peygamber (sav)’in namaz kılıp ihrama girdiği namazgâhına da
Mescid-i Aksâ (uzak mescid) denmiştir.26 Mescid-i Aksâ'nın, Hz. Peygamber
(sav)’in Ci’râne'de ihrama girdiği mescid olduğu rivâyetini Vâkıdî ve Ezrakî
kaydetmiştir. Vâkıdî (207/822), Hz. Peygamber (sav)’in, Zi’l-Ka’de’nin son
beş gününde, Perşembe günü Ci’râne’ye gelip orada onüç gece kaldıktan
sonra, karşı yakada bulunan Mescid-i Aksâ’ya gidip orada ihrama girdiğini,
Rasûlüllah (sav)’in namazgâhının Ci’râne’deki (Ci’râne Mekke’ye 29 km
uzakta) Mescid-i Aksâ olduğunu; Mescid-i Ednâ(Yakın Mescid) adını taşıyan
mescidi ise Kureyşli bir adamın yaptığını; onun, Ci’râne vadisini ihramsız

geçmediğini ifade eder.27 Vâkıdî’nin çağdaşı Ezrakî (224/839)’de benzer
bilgiler aktarır ve şunları kaydeder: “Mücâhid’le birlikte Ci’râne’de vadinin
arka tarafında ihrama girmiş olan Muhammed b. Târık, Hz. Peygamber
(sav)’in de burada ihrama girdiğini belirterek şunları söyler: “Ci’râne’de
birlikte ihrama girdiğim Mücâhid bana şöyle dedi: Mescid-i Aksâ, vadinin öte
yakasında, Hz.

Nitekim
Balıkesirli Hasan Basrî Çantay (1964) tarafından hazırlanan meâlde, Mescid-
i Aksâ kavramı hakkında açılan dipnotta şu açıklamalara yer verilmiştir.
“Beyt-i Mukaddes o zaman onun ötesinde başka bir mescid yoktu. Mescid-i
Aksâ’nın bânisi Davud (as)’dır. Çevresi de Filistin, Şam ve Ürdün’dür.”43F

43
Ayrıca Abdurrezzak (211/826)’ın Tefsîrü Abdirrezzak ve İbn Ebî Hatim
(327/938)’in Tefsirü İbn Ebî Hatim gibi erken dönem kaynaklarında Ebu Said
el-Hudri ve Ebû Hureyre isnadlı rivâyetlerde kapsamlı bir mi’râc rivâyeti
bulunmaktadır. Burada âyette geçen el-Mescidü’l-Aksâ terkibi aynen
kullanılmış ve bunun Beytü’l-Makdis olduğuna özellikle vurgu yapılmıştır.44F

44
Buna ilave olarak Hz.

Tefsir, hadis ve siyer kitaplarında bu hâdisenin anlatıldığı birçok
rivâyetlere ilişkin şunları söylemek mümkündür: İsrâ ve mi’râc hakkında
yaklaşık otuziki civarında hadis rivâyet edilmiştir.50 Sözgelimi Kurtubî
(671/1272)’ye göre isrâ ve mi’râcla ilgili gelen rivâyetlerin tamamı yaklaşık
yirmi kadar sahâbeden gelmiş mütevâtir hadislerdendir.51 Bir başka ifadeyle
söyleyecek olursak “İlk dönem siyer kaynaklarında, en önemli ve en sahih
hadis kaynakları olan Buhârî (256/869)’de altı sahâbiden yirmi ayrı rivâyet;
Müslim (261/875)’de yedi sahâbiden on altı ayrı rivâyet52 yer almaktadır.”53

İbni Kesir (774/1373) tefsirinde onbir sahâbîden farklı tariklerini de
ortaya koymak sûretiyle olayı içeren hadisleri nakleder. En sonunda da
“Faslun” şeklinde koyduğu başlık altında bu hadisleri şöyle değerlendirir:
“Bu hâdiseyi anlatan sahih, hasen ve zayıf hadisler iyice tetkik edildiğinde,
Hz.

Peygamber (sav)’in birçok isrâ ve mi’râcı yaşadığını ileri sürmüştür ki bu,
makul bir anlama değildir.”56 İbni Kesir’in bu düşüncesine bakıldığı zaman,
isrâ ve mi’râcın vukuundan kuşku duyulmamaktadır. Ancak olabilecek bir
hata varsa o da teferruata ait olan bilgilerdir. Bu da herhalde vakıanın
yaşanmadığı anlamını çıkartacak kadar eksik ve yanlış anlamalar değildir.

Celaleddin Suyûtî (911/1505), isrâ ve mi’râc olayı konusunda
yirmiyedi sahabenin rivâyetine dikkat çekmek suretiyle bu hadislerin,

50 Heyet, Dini Kavramlar Sözlüğü, DİB. Yay., Ankara, 2006, s. 444.
51 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmi' li Ahkâmi’l-
Kur’ân, Beyrut, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1993, 10/135; İbn Atıyye, el-Muharrar, 3/434.

65 ez-Zebîdî, Sahih-i Buhârî Muhtasarı, 2/277; Ayrıca bkz.: Semâhatü’ş-Şeyhi Muhammed
el-Mekkî en-Nâsırî, et-Teysîri fî Ehâdîsi’t-Tefsîr, Beyrut, 1985, 3/374; Hadisin bu
rivâyetinde Hz. Muhammed (sav)’in binekleri yer almamaktadır. Müfessir Âlûsî
(1270/1854)’nin naklettiğine göre, Rasûlüllah (sav)’in isrâ gecesinde vasıta olarak
kullandığı binitler; burak, mi’râc, meleklerin kanatları, Cibril (as)’ın kanadı, Refref
(manevi bir binek) olmak üzere beş tanedir. (Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, Eser Neşriyat,
İstanbul, 1979, 5/3149).

Bu hâdisenin mu’cizeliği ve onu farklı anlama sebebiyle olsa gerek ki,
olayın keyfiyeti hakkında birçok görüş ortaya atılmıştır. Nitekim muhaddis
Kadı Iyâz (544/1149) bu konudaki görüşleri dört başlık altında toplamıştır:

a) Hz. Aişe, Hasan-ı Basrî ve Muaviye’ye göre Hz Peygamber (sav),
mi’râca rûhen89 uykudayken çıkmıştır. Bu bir rüya hali olup, peygamberlerin
rüyaları vahiydir. Başkalarının rüyaları gibi değildir.

uyanıkken duyularıyla algıladığı şeylerin örneklerinden ibaret olur böylece
gökyüzüne çıkarıldığını görür ancak rûhu yükseltilmez.93

Müteahhirun ulemadan Şah Veliyyullah Dihlevî (1176/1762)’ye göre
ise mi’râc bedenen cereyan etmiş, ama o sırada beden rûhun niteliklerini
taşır bir halde bulunmuştur. Mi’râcı rûhânî olarak yorumlayan Dihlevî bu
olayın âlem-i misâl ile âlem-i şuhûd arasında berzah olan yani her iki
âleminde cereyan ettiği bir mekanda meydana geldiğini belirtir.94

102 Dolayısıyla Kadı Iyâz’a ve Taberî’ye göre, Hz.
Peygamber (sav)’in, ruhuyla mi’râca çıktığını söyleyenler, âyetteki murâd-ı
ilâhîyi anlamamıştır.103F

103
Mi’râcın ruh ve bedenle gerçekleştiğini savunanlar bu hususta başka

bazı akli deliller de getirmişlerdir. Nitekim Fahreddin er-Râzî (606/1210),
mi’râca bedenen çıkmanın mümkün olmadığını savunanların delillerinin104
yanlış olduğunu şöyle açıklar: Güneş ve gezegenler büyük kütlelerine rağmen
çok hızlı hareket ederler. Allah’ın dilemesi halinde başka bir varlığın da
benzeri bir hıza ulaşması mümkündür. Ona göre Hz.

Dolayısıyla Hz. Peygamber (sav)’in rûh ve bedenle
uyanıkken mi’râc olayını gerçekleştirdiğini düşünüyoruz.107

E. İsrâ ve Mi’râcın Mükerrer Oluşu
Hz. Peygamber (sav)’in yaşadığı isrâ ve mi’râcın sayısı hakkında birçok

görüş bulunmakla beraber İmam Kastalânî (923/1517) isrânın mükerrer
oluşuna ilişkin görüşleri şöyle özetlemektedir:

Rivâyetlerin fazlalığından ötürü dört veya otuz dört defa isrâ meydana
gelmiştir. Bunların biri vücuduyla diğerleri de rûhen rüyada olmuştur. O, İbn
Kesir’den naklen, isrâ birden fazla olsaydı, Hz.

Buraya kadar anlatılanlar isrâ ve mi’râcın bir defa olduğunu ortaya
koysa da bazı âlimlere göre mi’râc iki kere gerçekleşmiş, biri hazırlık
nevinden tek başına uykudayken; diğeri ise isrâ ile beraber yakaza halinde
meydana gelmiştir.113 Sözgelimi İmam Ebû Şâmî (942/1536) mi’râcın birden
fazla meydana geldiğini savunan âlimlerden biridir. O, bu görüşünü Said b.
Mansur’un Enes b. Mâlik’ten merfu olarak rivâyet ettiği şu hadisle
delillendirir: “Bir gün otururken aniden Cebrâil (as) geldi ve omuzlarımın
arasına şiddetli bir şekilde vurdu.

There are about thirty-two hadiths reported about Isra and mi'râc. According
to the Qurtubi (671/1272), all of the reports concerning the Isrâ and the
mi'râc are well-received hadiths from about twenty companions.
Ibni Kesir's (774/1373) commentary, he reveals different tariks from eleven
companions and conveys hadiths containing hadiths. According to him, it is
understood that the Prophet went from Mecca to Beyt-i Makdis when the
authentic, damaged and weak hadiths describing this hadith were
thoroughly examined and that this incident happened once.

The
translation of this balm as nekre and the reading of this balm in the form of “
in some traditions expresses the shortness of the execution period and ” من اليل

its distant distance passed in a very short period of time.
Many opinions have been raised about the nature of the Mi'râc hadith. As a
matter of fact, muhaddis Kadı Iyaz (544/1149) collects opinions on this
subject under four headings. Mi'râc in spiritually advocated the idea that the
knowing, The Prophet said, "He has not departed from the body of the
Messenger of Allah, has traveled with that spirit," and Muhammad
Hamidullah (2002) that the Prophet is in complete consciousness, but under
the sovereignty of the spiritually.

Since Mi'râc the Prophet is a
purely miraculous experience, explain it within the bounds of mind We have
to say that it is problematic to go to forced comments. Those who advocate
that the Mi'râc, the soul and the body, have brought some other mental
evidence on this subject. As a matter of fact, Fahreddin er-Razi (606/1210)
explains that the proofs of those who claim that it is impossible to emerge
from the body are wrong: The sun and planets move very fast despite their
mass. It is possible that another existence in the hope of Allah will reach a
familiar level.

Therefore, We think
that the Prophet realized the mi'râc event while awakening with the spirit
and the body.
Isra and mi'râc in the issue of how many times the Prophet repeated in his
life also has an important place in the sources. According to some hadiths and
narratives, Imam Kastalânî (923/1517) summarized the views of Isrān on
the formation of doubles, as well as a number of opinions about the number
of isra and mi'râc events. If Ibn Kesir was given more than one word, The
Prophet will tell the conpanions that this number will be transmitted from
generation to generation.

Although the above-mentioned explanations reveal that isra and mi'râc are
once, according to some scholars, mi'râc has been realized twice, while one
is asleep alone by preparation; And the other has come to the bazaar together
with the isra. Imam Abu Shami (942/1536) is one of the scholars who
advocate that come to more than one fruit. He, Said b. Mansur's, Enes b. Mâlik
a result of the incident, which is narrated in the hadith as the merfu, The
Prophet records that it had been happening in Medina and that there was no
similar hadith.